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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá tématem svářečských dýmů, které vznikají při

obloukovém svařování. Obsah práce je rozdělen do dvou částí. Teoretická část se

zabývá emisemi částic, podrobným postupem pro měření osobní expozice pracovníků

svářečskými dýmy a vyhodnocováním tohoto měření z hlediska platných předpisů a

norem. Praktická část ověřuje daný postup. Svařování při správném dodržování

bezpečnostních ustanovení vyhovuje daným limitům a naměřené hodnoty jsou hluboko

pod současnými limity.

Abstract

This bachelor thesis looks into topic of welding fumes which are generated during arc

welding. The subject matter is divided into two parts. The theoretical part is about

particle emissions, detailed technique of measuring personal exposition to welding

fumes and evaluation of values from the perspective of regulations and standards

connected with this topic. The practical part verified the technique. If we follow correct

safety measures during welding, it corresponds with the limits and measured values are

far beneath current limits.
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1 Úvod

Při svařování se uvolňují různé látky, které mohou mít neblahý účinek na lidské

zdraví. Velkému ohrožení jsou vystaveny dýchací cesty. Cizorodé látky mohou lidský

organizmus poškozovat různými způsoby, podrážděním očí a kůže, poškozením

dýchacích cest, alergiemi atd. Jejich působení na organismus se může projevit i po mnoha

letech.

Měření polétavých částic se stává stále diskutovanějším tématem hlavně

v automobilovém průmyslu, kde se řeší vliv částic uvolňovaných při provozu aut na

ovzduší, a to jak z lokálního, tak z globálního hlediska. Zájem o tuto problematiku

v tomto oboru je dán nejen závažností zdravotních následků, ale i počtem ovlivněných

osob. U svařování je tato problematika známá, ale zájem o ni je v porovnání

s automobilovým průmyslem malý, hlavně z mediálního hlediska.

U svařování jsou pracovníci během pracovní doby vystaveni svářečskému dýmu

několikrát týdně, a to až po několik desetiletí. Dosahované hodnoty polétavého prachu

jsou násobně vyšší, než například limity pro ovzduší ve městech. Pracovníci jsou povinni

se chránit osobními ochrannými pracovními prostředky a musí dodržovat zásady

bezpečnosti práce. Pracoviště musí být v souladu s právními předpisy.

S rozvojem techniky a technologií se zdokonalují měřící a testovací přístroje. Jsou

vytvářeny a zdokonalovány metody a postupy zjišťující míry škodlivin na pracovišti.

Cílem této práce je změřit emise, které ovlivňují zdraví pracovníků na svářečských

pracovištích a výsledky zasadit do legislativních rámců. Toto měření provést primárně

pro metodu MMA (svařování obalenou elektrodou) a MAG (svařování v ochranné

atmosféře). Z výsledků následně vyvodit závěry, zda je nutné přijmout nějaká opatření

pro dané pracoviště a jak by tato případná opatření měla vypadat.

2 Emise částic při obloukovém svařování

Emise jsou ve formě aerosolů, plynů nebo par. Vznikají při metalurgických a

fyzikálně-metalurgických procesech a jsou ovlivněny různými faktory. Mezi tyto faktory

například patří složení základního materiálu, složení přídavného materiálu, metoda
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svařování a parametry napětí a proudu při svařování. Tato práce se zabývá především

aerosoly. Při chemických oxidačních procesech, jako je například svařování, mají

částice uvolněného dýmu velikost 0,1-1 µm[1,2].

2.1 Atmosférický aerosol

Atmosférickým aerosolem rozumíme kapalné a pevné částice suspendované

v plynu. Druh těchto částic určuje, zda jde o aerosol tuhý nebo kapalný. Velikost těchto

částic se pohybuje mezi 1 nm - 100 µm. Atmosférický Aerosol se dělí na dým, kouř a

prach podle velikostí částic a druhu částic, které obsahuje[1,2].

Dým je tvořen pevnými částicemi. Tyto částice mají většinou průměr menší než

0,05 µm. Shluky a řetězce těchto částic vznikají nahromaděním menších částic při

vysokoteplotních procesech, jako je svařování[2,5].

Kouř je velice podobný dýmu, ale obsahuje i kapalné částice[2,5].

Prachem rozumíme veškeré tuhé aerosoly. Částice větší než 30 µm jsou nazývány

jako hrubý prach a rychle sedimentují[2,5].

2.1.1 Distribuční mody

Velikostní distribuce částic dle Whitbyho obsahuje obvykle 3 mody. Ty se liší

původem a velikostí částic. Dva mody jsou v oblasti jemných částic aerosolu a třetí je

v oblasti hrubých částic. Hrubé a jemné částice jsou od sebe odděleny hranicí 2,5 µm[2,3].

Primární částice nukleačního modu (nejmenší částice), které vznikají při

vysokoteplotních procesech a fotochemických reakcích v atmosféře kondenzací, jsou

kulového tvaru[2,3].

Částice akumulačního modu (středně velké částice) tvoří největší část hmotnosti

atmosférického aerosolu. Vzniká kondenzací plynů, chemickou reakcí a shlukováním

částic modu nukleačního[2,3].

Částice modu hrubých částic (největší částice) s rozměry od 5 – 30 µm vznikají

při mechanických silách. Jde o prach vytvářený větrem, dopravou, stavebními aktivitami

nebo spalováním uhlí[2,3].
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Obrázek 1: Graf distribuce částic v atmosférickém aerosolu [4]

2.1.2 Definice pro hodnocení prachu

Pro hodnocení prachu je potřeba zavést určité pojmy, které jasně definují

vlastnosti prachu z hlediska jeho negativního ovlivnění zdravotního stavu pracovníků.

Většinou jsou tyto vlastnosti závislé na velikosti částic[2,5].

Prach lze dělit několika způsoby. Základní rozdělení je na prach toxický a netoxický.

Druhým způsobem rozdělení prachu je dělení podle účinků na lidský organismus[2,5].

,,Aerodynamický průměr částice D - průměr koule o hustotě 1gcm-3 se stejnou

ustálenou rychlostí způsobenou gravitační silou v klidném ovzduší, jako má částice za

obvyklých podmínek týkajících se teploty, tlaku a relativní vlhkosti.

Vdechovatelná (inhalable) frakce - hmotnostní frakce polétavého prachu, která

je vdechnuta nosem a ústy.

Thorakální (thoracic) frakce - hmotnostní frakce vdechovaných částic

pronikajících za hrtan.
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Respirabilní (respirable) frakce - hmotnostní frakce vdechovaných částic, které

pronikají do dýchacích cest, kde není řasinkový epitel.

Dýchací zóna - prostor v bezprostřední blízkosti úst a tváří, přesněji technicky

definován jako polokulový prostor (obecně o poloměru 0,3 m) se středem v polovině

spojnice obou uší a vymezený rovinou tváře procházející touto spojnicí, vrcholem hlavy

a ohryzkem.

PEL (přípustný expoziční limit) - celosměnový časově vážený průměr koncentrací

plynů, par nebo aerosolů v pracovním ovzduší, jimž mohou být podle současného stavu

znalostí vystaveni zaměstnanci při osmihodinové pracovní době aniž by u nich došlo i při

celoživotní pracovní expozici k poškození zdraví, k ohrožení jejich pracovní schopnosti a

výkonnosti[2,5].“

Rozdělení prachu dle účinků na lidský organismus:

• Prachy s převážně nespecifickým účinkem

• Prachy s fibrogenním účinkem, které mohou být jednak s možným

fibrogenním účinkem nebo s převážně fibrogenním účinkem

• prachy s dráždivým účinkem (případně senzibilizujícím účinkem)

• minerální vláknité prachy [2,5]

V naprosté většině případů se prach dostává do organismu přes dýchací cesty.

Hrubé prachové částice se zachytí v horních cestách dýchacích. Odtud jsou pomocí

pohybu řasinkového epitelu spolknuty, vykašlány nebo vykýchány. Horní cesty dýchací

zachytí většinu prachu o velikosti 5 µm a více. Menší částice pronikají za hrtan do dolních

cest dýchacích. Zde se mohou dostat do plicních sklípků. U částic velikosti 3 µm je více

jak 50% šance průniku částic do plicních sklípků. Pravděpodobnost průchodu částic do

plicních sklípků je nepřímo úměrná velikosti částic. Prachy pronikající do plicních

sklípků jsou ze zdravotního hlediska nejvíce nebezpečné[2,5].
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Prachy s převážně nespecifickými účinky bývají také nazývány jako inertní

prachy. Dlouhodobé vystavení organismu všem těmto prachům způsobuje zdravotní

potíže. Mezi tyto zdravotní potíže patří například chronický zánět průdušek nebo snížená

obranyschopnost organizmu[5].

Fibrogenní prach je nebezpečný, protože způsobuje plicní fibrózy (zvýšené


[…]

elektroda -
bazická

bez
odsávání 720 367 2,40 0,031 1,076 0,418 0,489

Obalená
elektroda -
bazická

bez
odsávání 900 281 2,00 0,057 1,900 0,595 0,844

Obalená
elektroda -
bazická

bez
odsávání 1080 295 2,20 0,135 3,410 0,907 1,467

Obalená
elektroda -
bazická

bez
odsávání 1140 345 2,20 0,176 4,211 0,984 1,623

Obalená
elektroda -
bazická

s
odsáváním 1080 345 1,70 0,021 0,686 0,399 0,453

Obalená
elektroda -
bazická

s
odsáváním 1080 375 2,20 0,039 0,985 0,438 0,530
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Graf 6: MMA - bazická -koncentrace

Tabulka 12: MMA - rutilová

Metoda a
elektroda Poznámka

Čas
svařování
[s]

Čas hoření
oblouku [s]

Průtok
[l/min]

Navážk
a
[mg]

Koncentrace
[mg/m3]

Koncentrace
během směny
min
[mg/m3]

Koncentrace
během směny max
[mg/m3]

Obalená
elektroda -
rutilová

bez
odsávání 840 315 1,90 0,262 9,850 1,613 2,880

Obalená
elektroda -
rutilová

bez
odsávání 1200 355 2,20 0,224 5,091 1,148 1,950

Obalená
elektroda -
rutilová

bez
odsávání 900 310 2,20 0,116 3,520 0,806 1,266

Obalená
elektroda -
rutilová

s
odsávání
m 960 360 2,20 0,034 0,966 0,429 0,511

Graf 7: MMA - rutilová -koncentrace
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Po několika měřeních různých metod lze jasně říci, že metoda MAG je z pohledu

emisí částic a jejich vlivu na zdraví (z gravimetrického hlediska) mnohem nebezpečnější.

Většina měření byla prováděna bez odsávání, aby se eliminoval vliv odsávání a bylo

jasné, které metody produkují více emisí, které mohou být vdechnuty svářečem při

vykonávání práce. Tato měření jsou doplněna měřeními s odsáváním. Z těchto údajů lze

usoudit, že stejně jako v druhé části praktických pokusů této bakalářské práce

(dlouhodobější měření se studenty), je vliv odsávání velmi významný. I přes

několikanásobné překročení limitů v některých případech bez odsávání, bylo po jeho

zapnutí dosáhnuto uspokojivých hodnot, a to hluboko pod limitem 5 mg/m3.

Při bližším rozboru metody MAG je z grafů a tabulek patrné, že nejvíce

zachycených částic emitovaných při svařování bylo při použití plněných drátů.

Následovala poměděná elektroda. Metoda MAG je velice produktivní a využívá obvykle

vysokých proudů. Nepříznivé výsledky tedy nejsou překvapením.

Na druhé straně při svařování metodou MMA nebyl překročen limit, a to ani

v případě, že nebylo použito odsávání. I přes to by mělo být odsávání vždy zapnuto, aby

nedocházelo ke zbytečnému ohrožení zdraví pracovníků. Při zapnutém odsávání bylo

dosaženo podobných výsledků jako při dlouhodobém měření studentů na cvičeních

Svařování v praxi.

7 Závěr

Cílem této práce byl komplexní pohled na problematiku emisí při svařování a

jejich vlivu na zdraví svářeče. Svařování je nebezpečný proces se spoustou rizik, avšak

při správném dodržování bezpečnostních zásad lze tato rizika minimalizovat. Mezi tato

rizika patří i problematika svářečských dýmů, kterým je svářeč vystaven při práci. Proto

je nutné tuto problematiku monitorovat měřeními.

Lidé jsou čím dál více vystavováni polétavému prachu ve venkovním prostředí.

Tato expozice má neblahý vliv na zdraví člověka. Expozice u svařování, jak ukázaly

výsledky praktické části, jsou řádově vyšší a lidé pracující v tomto oboru jsou těmto

hodnotám vystavováni v některých případech po desetiletí. Je nutné poskytnout jim

možnost chránit své zdraví, optimalizovat podmínky na pracovištích a minimalizovat

zdravotní rizika.
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Z výsledků je patrné, že například odsávání značně napomáhá při snižování

imisí vdechnutých svářečem, přesto někteří svářeči odsávání nepoužívají. Zvláště při

svařování metodou MAG je odsávání schopno snížit koncentraci vdechnutých částic více

jak desetinásobně. Je nutné podotknout, že odsávání musí být správně nastaveno, aby

bylo účinné. Při svařování a práci ve svařovnách se lze chránit i jinými způsoby, jako

je vhodná pozice při svařování nebo správná výměna vzduchu svařovny pomocí

ventilace.

Z hlediska vyhovění limitům není při dodržování základních zásad

bezpečnosti práce problém a pracoviště tedy kontrolou prošlo. Nejdůležitější je

zmíněné odsávání emisí z prostoru svařování. Otázkou zůstává, zda jsou tyto limity

dostatečné a nejsou příliš benevolentní. Česká legislativa řeší pouze koncentraci dýmů,

ale opomíná toxicitu látek obsažených v elektrodách, kterým je svářeč vystaven. Pokud

by se měly zpřísnit limity nebo vytvořit nové pro určité chemické sloučeniny, které

ohrožují zdraví svářečů na pracovišti, je třeba pamatovat na účinnou kontrolu těchto

limitů, protože vyvážit ekonomičnost a účinnost kontroly není jednoduché ani u

gravimetrie. Chemické rozbory by v tomto ohledu byly ještě náročnější na financování.

Na místě je určitě diskuze týkající se těchto témat, protože cílem všech by měla

být ochrana zdraví pracovníků a zlepšování pracovních podmínek. Zájem na vyřešení

těchto problémů by měli mít zaměstnavatelé, zaměstnanci i kontrolní úřady. Řešení těchto

problémů bez spolupráce všech zúčastněných by bylo velice složité.
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