I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Měření emisí prachových částic při svařování elektrickým obloukem dle platných norem
Jméno autora: Tomáš Vítek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Ing. Petr Vondrouš, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FS, Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce je zacílena na širokou oblast, která obsahuje svařování, legislativu atd. proto je považována za náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Všechny body zadání jsou splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student byl v průběhu práce velmi aktivní.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student porozuměl problematice měření emisí. Z hlediska čtenáře není občas jasná souvislost a provázanost některých kapitol a text je obtížně pochopitelný. Toto vše ale souvisí s náročností tématu. Student cituje požadavky norem na měření a aparaturu, např. měření teploty, tlaku, kontrolu průtoku odběrovým zařízením, ale tyto údaje o měření, vyjádření shody s normou nezaznamenává.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce obsahuje pouze minimum překlepů a chyb. Velmi pěkně jsou zpracovány blokové diagramy měření. Nedostatek, shledávám pouze u popisku obr. 7, ztráta horního indexu m3.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Autor dodržuje všechny zvyklosti správně. Jedinou výtku mám ke způsobu označování norem. Autor kombinuje několik způsobů označení norem – 10882 x ČSN EN x ISO 7708 x EN 1323:1997, někdy pouze číslo, někdy jeden z odkazů na normalizační organizaci, někdy také s rokem vydání. Bylo by vhodné používat jeden a to ten správný způsob označování norem.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce plně splňuje zadání a cíle. Student prokázal své znalosti a samostatnost řešit zadanou problematiku.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

1. Práce píše o požadavcích norem na měření. Zkuste zjednodušeně shrnout jakým normám a jejich požadavkům jste vyhověl a jak jste zajistili shodu s normou. Případně uveďte, s kým jste na provedení zkoušky spolupracovali, tedy, kdo ručí za správnost, např. odběrového zařízení, zvoleného filtru aj.

Datum: 28.8.2017

Podpis: